抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：105404臺北市松山區八德路2段
342號(國土署)

聯絡人：張景青

聯絡電話：02-87712947
電子郵件：cchang@nlma.gov.tw
傳真：02-27772358

內政部　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國113年5月8日
發文字號：內授國計字第1130804758號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送修正「內政部補助直轄市、縣（市）政府辦理部（聚

）落環境基本調查、部（聚）落溝通及國土功能分區圖法

定作業要點」1份，自即日起生效，請查照。

說明：

一、依本部112年6月26日內授營綜字第1120808673號函續辦。

二、本次修正重點如下：

(一)配合本部國土管理署113年3月27日召開「國土功能分區

規劃議題第42次研商會議」決議，將部（聚）落環境基

本調查成果各梯次繳交時間調整為113年10月31日、114
年1月31日、114年5月31日。另請各直轄市、縣（市）

政府逕為評估調整委外契約時程；提前辦竣者請提前繳

交。

(二)另配合「內政部國土管理署組織法」自112年9月20日施

行，將補助要點所稱「內政部營建署」修正為「內政部

國土管理署」，並適修部分文字。

正本：各直轄市及縣(市)政府

副本：原住民族委員會(含附件)

1

內政部補助直轄市、縣（市）政府辦理部（聚）落環境基

本調查、部（聚）落溝通及國土功能分區圖法定作業要點

壹、辦理依據

一、為使國土功能分區劃設符合部落實際需求，本部前已

於 110 年補助直轄市、縣（市）政府原住民族主管機

關辦理部落環境基本調查、部落溝通及國土功能分區

劃設作業。

二、考量後續法定作業階段，仍應由各直轄市、縣（市）政

府原住民族主管機關辦理農業發展地區第 4 類草案國

土功能分區圖說修正作業；另部落環境基本調查成果

後續將應用於原住民族既有建築之居住權保障佐證文

件使用，故該調查工作尚應持續辦理，並納入成果檢

核作業，以確保調查成果正確性。考量相關工作量龐

大，本部為協助直轄市、縣（市）政府辦理上開作業，

爰制定本要點。

貳、補助項目

一、作業期程：112 年至 114 年。

二、補助對象：

（一）以原住民族委員會核定部落所在之 12 個直轄市及縣

（市）政府為原則，前開部落包含位於都市土地及

國家公園土地者。

（二）非屬核定部落之原住民族聚落，經直轄市及縣（市）

政府評估有辦理環境基本調查之需求者，亦得申請

補助，惟應敘明理由及後續辦理機制，並提出具體

2

調查空間範圍。

三、補助項目包含下列事項：

（一）配合國土功能分區圖法定作業，辦理原住民族聚落

國土功能分區圖及繪製說明書修正作業。

1.於各直轄市、縣（市）國土功能分區圖草案提送各

該直轄市、縣（市）國土計畫審議會審議前，將農

業發展地區第 4 類（原）草案圖資及繪製說明書

相關內容提交予國土功能分區劃設單位彙整。前

開圖說草案提交期程，各該原住民族主管機關應

與府內國土功能分區劃設單位協商確認，並應於

113 年 6 月底前完成直轄市、縣（市）國土計畫審

議會審議作業，提送本部審議。
2.於國土功能分區圖法定作業過程中，辦理涉及農業

發展地區第 4 類（原）之國土功能分區圖說、繪製

說明書修正、人民陳情意見及各級國土計畫審議

會審議決議之回應處理，必要時並就農業發展地

區第 4 類（原）草案劃設情形至部落溝通說明等

事宜，並配合審議作業時程，提交予國土功能分區

劃設單位彙整。

（二）辦理部（聚）落環境基本調查、資料建置及成果檢核

作業。

1.辦理 113-114 年部（聚）落環境基本調查及相關資

料建置作業。
2.辦理 113-114 年部（聚）落環境基本調查成果檢核

作業。
3.召開公所及村里鄰長會議，協助確認部（聚）落環

3

境基本調查成果。

（三）設置駐地人員。

（四）其他與部（聚）落環境基本調查、部（聚）落溝通及

國土功能分區法定作業有關事項。

四、補助金額：

（一）補助金額包含委外作業費（含國土功能分區圖法定

作業費、部（聚）落調查成果檢核作業費及駐地人員

人事費）及行政作業費，由直轄市、縣（市）政府視

實際需求覈實估算，另如有特殊需求項目及經費，

請說明具體理由。

1.國土功能分區圖法定作業費之補助對象限於位於

非都市土地範圍之核定部落，又倘已於 110 年度

受本部補助辦理國土功能分區圖法定作業者，不

再重複補助。
2.駐地人員之駐地期間原則為 2 年（24 個月），倘已

於 110 年度受本部補助委外聘用駐地人員之直轄

市、縣（市），基於人力穩定銜接及業務延續性考

量，駐地人員之駐地期間以不間斷為原則，請按

110 年度受補助委外契約所定之聘用期滿時點起

算至 114 年 6 月止，覈實計算駐地期間。

3.行政作業費：

（1）各直轄市、縣（市）原則以每年編列 100 萬元

為上限，另花蓮縣及臺東縣因核定部落數眾

多，每年得增列 100 萬元，共編列 2 年；惟

本項經費實際核定數額將審酌各直轄市、縣

（市）政府 110 年度補助案執行情形酌予調

4

整。

（2）本項經費不得支用於用人費、廣告公關費、購

置固定資產或無形資產及補（捐）助等費用。

（二）本補助採全額補助，其中委外作業費之最終核撥數

額，依據契約發生權責數為準，且該項費用最高不

得超過本部核定委外作業費金額上限，至行政作業

費按核定金額核撥。

（三）倘各直轄市、縣（市）政府有意願增加規劃內容，則

請其自行提高配合款項，本部不再額外核列補助款。

參、申請及核定作業

一、各直轄市、縣（市）政府得視需求提出申請，應於本部

指定期限內將工作計畫書及有關附件電子檔 1 份函送

本部國土管理署，逾期不予受理。

二、工作計畫書內容應包含下列項目（如附件 1）：

（一）預定工作項目

（二）經費需求

（三）預定辦理期程

三、申請補助計畫由本部國土管理署會同原住民族委員會

採書面或召開審查會議審查，審酌計畫合理性、必要

性、地方特殊性、交通易達性及部（聚）落數量後，並

將審查結果及建議補助額度報請本部核定。

肆、經費核撥及管考

一、經費核撥

5

（一）直轄市、縣（市）政府向本部國土管理署申請撥付補

助款時，應檢具下列文件：

1.請款收據：抬頭為「內政部國土管理署」，補助機

關欄位為「內政部國土管理署」。
2.納入預算證明：應加蓋關防（如附件 2），補助機關

欄位為「內政部國土管理署」。
3.預算書（影本）、議會同意墊付函（影本）或其他

相關證明文件（影本）：應加蓋「與正本相符」及

「承辦人員職章」。
4.契約（影本）。
5.計畫執行表（如附件 3）。
6.預算保留證明文件：如有跨年度執行者，應檢附預

算保留相關證明文件。

（二）撥款方式

1.第一期：計畫發包決標並完成契約簽訂後，按以下

額度撥付，直轄市、縣（市）政府並應於 113 年 6
月 30 日前完成補助款請領事宜。

（1）委外作業費：撥付契約發生權責數之 50%。

（2）行政作業費：撥付核定行政作業費之 50%。

2.第二期：計畫完成繳交第 1 梯次部（聚）落環境基

本調查成果及成果檢核紀錄等相關資料至本部國

土管理署，且經本部國土管理署函復通知成果檢

核通過，撥付餘 50%補助款項，直轄市、縣（市）

政府並應於 114 年 3 月 31 日前完成補助款請領事

宜。

二、管考規定

6

（一）為節省作業時間，直轄市、縣（市）政府應將轄內部

（聚）落區分為 3 個梯次辦理部（聚）落環境基本

調查、資料建置及成果檢核作業。

（二）直轄市、縣（市）政府應按下列期限，繳交部（聚）

落環境基本調查成果及成果檢核紀錄等相關資料至

本部國土管理署，另就部（聚）落環境基本調查成果

涉及原住民族傳統慣俗設施之使用項目，將送請原

住民族委員會檢核確認：

1.第 1 梯次：應於 113 年 10 月 31 日前繳交 30%部

（聚）落之調查成果，並函送成果檢核紀錄至本部

國土管理署。
2.第 2 梯次：應於 114 年 1 月 31 日前繳交 30%部

（聚）落之調查成果，並函送成果檢核紀錄至本部

國土管理署。
3.第 3 梯次：應於 114 年 5 月 31 日前繳交 40%部

（聚）落之調查成果，並函送成果檢核紀錄至本部

國土管理署。

（三）計畫於結案後 1 個月內，應檢送執行成果報告，函

送本部國土管理署備查，賸餘款項並應一併繳回至

本部國土永續發展基金。逾期提報或未依限繳回餘

款者，列入爾後審核補助之重要參考；計畫依政府

採購法規定無需填具勞務結算驗收證明書者，得以

足資證明結案文件代替。計畫執行逾期、違約及其

他罰款，應隨同該案結算賸餘款，依該案補助比率

一併繳還本部國土管理署。

（四）直轄市、縣（市）政府每月 5 日前至雲端執行情形

表填報上月進度，如有新進度並得隨時更新。

7

（五）本部國土管理署將會同原住民族委員會視計畫執行

情形，進行訪視、輔導、訓練、查核或召開檢討會議，

必要時直轄市、縣（市）政府並應配合至本部國土管

理署國土功能分區研商會議進行專案報告。

伍、其他

一、請各直轄市、縣（市）政府加速辦理納入預算作業，並

同步辦理計畫執行先期作業。

二、直轄市、縣（市）政府應配合指定專責單位及專人，負

責統籌協調與列管工作，俾利聯絡。

三、補助款以直轄市、縣（市）政府開立收據作為原始憑

證，至相關支用單據由直轄市、縣（市）政府依相關規

定留存，本部國土管理署得視需要，不定期抽查支用

單據保存情形，直轄市、縣（市）政府應予以配合。

四、本要點未盡事宜，將視實際需要調整及補充規定，另行

通知辦理。

8

附件 1

○○縣（市）政府申請辦理部（聚）落環境基本調查、部

（聚）落溝通及國土功能分區圖法定作業補助工作計畫書

一、預定工作項目

□配合國土功能分區圖法定作業，辦理原住民族聚落國土功能分區

圖及繪製說明書修正作業。（選填）

1.於各直轄市、縣（市）國土功能分區圖草案提送各該直轄市、

縣（市）國土計畫審議會審議前，將農業發展地區第 4 類（原）

草案圖資及繪製說明書相關內容提交予國土功能分區劃設單位

彙整。前開圖說草案提交期程，各該原住民族主管機關應與府

內國土功能分區劃設單位協商確認，並應於 113 年 6 月底前完

成直轄市、縣（市）國土計畫審議會審議作業，提送本部審議。

2.於國土功能分區圖法定作業過程中，辦理涉及農業發展地區第

4 類（原）之國土功能分區圖說、繪製說明書修正、人民陳情意

見及各級國土計畫審議會審議決議之回應處理，必要時並就農

業發展地區第 4 類（原）草案劃設情形至部落溝通說明等事宜，

並配合審議作業時程，提交予國土功能分區劃設單位彙整。

說明：轄內核定部落均位於都市土地及國家公園土地者，無須勾選。

■辦理部（聚）落環境基本調查、資料建置及成果檢核作業。（必填）

1.辦理 113-114年部（聚）落環境基本調查及相關資料建置作業。

2.辦理 113-114年部（聚）落環境基本調查成果檢核作業。

3.召開公所及村里鄰長會議，協助確認部（聚）落環境基本調查

成果。

■設置駐地人員。（必填）

9

□其他與部（聚）落環境基本調查、部（聚）落溝通及國土功能分區

法定作業有關事項：______。（選填）
說明：轄內非屬核定部落之原住民族聚落，經直轄市、縣（市）政府評估有辦理環境基本

調查之需求者，請敘明理由及後續辦理機制，並請檢附具體調查空間範圍圖及 shp 數值檔

（前開空間範圍圖框請以臺灣通用電子地圖為底圖，並採 TWD97TM2坐標系統繪製）。

二、經費需求

（一）委外作業費：                合計               元

1.國土功能分區圖法定作業費：

項目
單價

（元/處）

部落數

（處）

複價

（元）

位於非都市土地之核定部落

小     計                 元
說明：本項經費補助對象限於位於非都市土地範圍之核定部落；倘已於本部 110 年度補助

案之委外契約工項納入法定作業者，不再重複補助。

2.部（聚）落調查成果檢核作業費：

項目
單價

（元/處）
部（聚）
落數(處)

複價
（元）

（1）位於非都市土地之核定

部落

（2）位於都市土地及國家公

園土地之核定部落

（3）非屬核定部落之原住民

族聚落

小     計                 元

說明：如有特殊考量，請敘明理由。

3.駐地人員人事費：

項目
單價

（元/人）

人數

（人）

複價

（元）

駐地人員人事費

小     計                 元

說明：就駐地人數、駐地期間及人事費單價計算方式，請填列附表 1。

10

（二）行政作業費：                  合計               元

項目
單價

（元/年）
年

複價

（元）

行政作業費

總經費需求：（一）+（二）             總計               元

三、預定辦理期程

（一）配合國土功能分區圖法定作業時程，辦理原住民族聚落國土功

能分區圖及繪製說明書修正作業，至國土功能分區圖公告日止。

（二）辦理部（聚）落環境基本調查及成果檢核作業，梯次規劃及成果

繳交期限如下：

梯次 調查部（聚）落數 成果繳交期限 部（聚）落清冊

第 1梯次 ____處 113年 10月 31日 詳附表 2

第 2梯次 ____處 114年 1月 31日 詳附表 3

第 3梯次 ____處 114年 5月 31日 詳附表 4

合計 ____處

11

（三）作業期程規劃表

期程

工作

事項

112年 113年 114年

7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6

1-1 辦
理納入
預算及
招標作
業

2-1 國
土功能
分區圖
法定作
業

3-1 辦
理 部
（聚）
落調查
及資料
建置作
業

3-2 辦
理成果
檢核作
業

3-3 召
開公所
及村里
鄰長會
議

3-4 辦
理 部
（聚）
落調查
成果修
正

3-5 繳
交 部
（聚）
落調查
成果

說明：上開工作事項及期程得視實際需求調整填列，另工作事項 3-1~3-5 之期程，請按 3 個

梯次分 3列填寫。

12

附表 1、駐地人員人事費計算方式

一、駐地人數

項目 人數 計算方式

1.山地鄉（鎮、市、區）：______處 ____人

2.平地鄉（鎮、市、區）：______處 ____人

合   計 ____人

二、駐地期間

項目 駐地期間 計算方式

□未申請本部 110年度補助 ____月
自 112 年___月起至 114 年 6
月止。

□有申請本部 110年度補助 ____月

自 110 年度受補助案之駐地人
員聘用期滿時點___年___月
起算至 114 年 6月止。（請檢
附前開契約及相關佐證文件）

三、人事費單價計算表

項目 單位 數量
單價
（元）

複價
（元）

計算方式

1.服務成本      月服務成本+管理費

（1）月服務成本 月
月服務成本單價詳
明細，駐地時間○個
月

（2）管理費 式    月服務成本*10%

2.工作績效獎金
工作績效獎金+管理
費

（1）工作績效獎金 年
以月薪○元*1.5 個
月*○年概估，覈實
支付

（2）管理費（含工作績
效獎金之全民健康
保險補充保費）

式
（工作績效獎金）*
（管理費 10%+健保
補充保費 2.11%）

3.營業稅
（服務成本+工作績
效獎金）*5%

人事費單價（元/人）  1+2+3 加總

13

四、月服務成本明細

項目
單價
（元）

計算方式

1.月薪

2.勞保（雇主負擔）

3.健保（雇主負擔）

4.職災保險

5.退休金提撥

6.積欠工資墊償基金

合計

附表 2、第 1 梯次部（聚）落清冊

編號 縣市 鄉鎮市區 村/里 部（聚）落名稱

1 ○○市 ○○區 ○○里 ○○部落

2

備註：表格不足，請自行增列。

附表 3、第 2 梯次部（聚）落清冊

編號 縣市 鄉鎮市區 村/里 部（聚）落名稱

1 ○○市 ○○區 ○○里 ○○部落

2

備註：表格不足，請自行增列。

附表 4、第 3 梯次部（聚）落清冊

編號 縣市 鄉鎮市區 村/里 部（聚）落名稱

1 ○○市 ○○區 ○○里 ○○部落

2

備註：表格不足，請自行增列。

14

附件 2

○○縣（市）接受中央計畫型補助款納入預算證明

補助機關 內政部國土管理署

核定日期

文號

補助計畫

名稱

納入歲出預

算金額（大

寫）

補助款 分擔款

納入歲出預

算機關

納入歲出預

算情形

補助款 分擔款

年

度

別

年度

別

預

算

別

□總預算／□_____特別預算

□總預算第____次追加減預算

□__特別預算第__次追加減預算

□ _____________附屬單位預算

□業經本縣（市）議會以__年__

月__日_____字第_____號函同

意以墊付款先行支用

預算

別

□總預算／□_____特別預算

□總預算第____次追加減預算

□__特別預算第__次追加減預算

□ _____________附屬單位預算

□業經本縣（市）議會以__年__

月__日_____字第_____號函同

意以墊付款先行支用

備

註

機關首長職銜簽字章

中 華 民 國 ○ 年 ○ 月 ○ 日

機      關

印      信

15

附件 3

○○縣（市）接受中央計畫型補助款計畫執行表

補助計畫名稱：

壹、補助款支用情形（元）

（一）委外作業費
本部核定補助額

契約發生權責數

本次撥付補助款金額

累計已撥付補助款金額

尚未撥付補助款金額

委外契約結算金額（檢送執行成果報告時填列）

補助款結餘金額（檢送執行成果報告時填列）

（二）行政作業費 本部核定補助額

本次撥付補助款金額

實際支用補助款金額（檢送執行成果報告時填列）

補助款結餘金額（檢送執行成果報告時填列）

貳、計畫執行情形

辦理進度
契約預定日期/

實際完成日期

1.簽訂契約

2.繳交工作計畫書

3.完成第 1 梯次部（聚）落調查及成果檢核作業

4.完成第 2 梯次部（聚）落調查及成果檢核作業

5.完成第 3 梯次部（聚）落調查及成果檢核作業

6.完成國土功能分區圖法定作業

7.驗收結案

承辦人:       單位主管:        主辦會計:        機關首長:

※備註：上開「貳、計畫執行情形」各階段工作項目，得依實際契約所

載工作項目酌予調整。

	NLU_1131073997.pdf
	附件 修正補助作業要點(發文).pdf
	內政部補助直轄市、縣（市）政府辦理部（聚）落環境基本調查、部（聚）落溝通及國土功能分區圖法定作業要點
	壹、辦理依據
	一、為使國土功能分區劃設符合部落實際需求，本部前已於110年補助直轄市、縣（市）政府原住民族主管機關辦理部落環境基本調查、部落溝通及國土功能分區劃設作業。
	二、考量後續法定作業階段，仍應由各直轄市、縣（市）政府原住民族主管機關辦理農業發展地區第4類草案國土功能分區圖說修正作業；另部落環境基本調查成果後續將應用於原住民族既有建築之居住權保障佐證文件使用，故該調查工作尚應持續辦理，並納入成果檢核作業，以確保調查成果正確性。考量相關工作量龐大，本部為協助直轄市、縣（市）政府辦理上開作業，爰制定本要點。

	貳、補助項目
	一、作業期程：112年至114年。
	二、補助對象：
	（一）以原住民族委員會核定部落所在之12個直轄市及縣（市）政府為原則，前開部落包含位於都市土地及國家公園土地者。
	（二）非屬核定部落之原住民族聚落，經直轄市及縣（市）政府評估有辦理環境基本調查之需求者，亦得申請補助，惟應敘明理由及後續辦理機制，並提出具體調查空間範圍。

	三、補助項目包含下列事項：
	（一）配合國土功能分區圖法定作業，辦理原住民族聚落國土功能分區圖及繪製說明書修正作業。
	（二）辦理部（聚）落環境基本調查、資料建置及成果檢核作業。
	（三）設置駐地人員。
	（四）其他與部（聚）落環境基本調查、部（聚）落溝通及國土功能分區法定作業有關事項。

	四、補助金額：
	（一）補助金額包含委外作業費（含國土功能分區圖法定作業費、部（聚）落調查成果檢核作業費及駐地人員人事費）及行政作業費，由直轄市、縣（市）政府視實際需求覈實估算，另如有特殊需求項目及經費，請說明具體理由。
	（二）本補助採全額補助，其中委外作業費之最終核撥數額，依據契約發生權責數為準，且該項費用最高不得超過本部核定委外作業費金額上限，至行政作業費按核定金額核撥。
	（三）倘各直轄市、縣（市）政府有意願增加規劃內容，則請其自行提高配合款項，本部不再額外核列補助款。

	參、申請及核定作業
	一、各直轄市、縣（市）政府得視需求提出申請，應於本部指定期限內將工作計畫書及有關附件電子檔1份函送本部國土管理署，逾期不予受理。
	二、工作計畫書內容應包含下列項目（如附件1）：
	（一）預定工作項目
	（二）經費需求
	（三）預定辦理期程

	三、申請補助計畫由本部國土管理署會同原住民族委員會採書面或召開審查會議審查，審酌計畫合理性、必要性、地方特殊性、交通易達性及部（聚）落數量後，並將審查結果及建議補助額度報請本部核定。

	肆、經費核撥及管考
	一、經費核撥
	（一）直轄市、縣（市）政府向本部國土管理署申請撥付補助款時，應檢具下列文件：
	（二）撥款方式

	二、管考規定
	（一）為節省作業時間，直轄市、縣（市）政府應將轄內部（聚）落區分為3個梯次辦理部（聚）落環境基本調查、資料建置及成果檢核作業。
	（二）直轄市、縣（市）政府應按下列期限，繳交部（聚）落環境基本調查成果及成果檢核紀錄等相關資料至本部國土管理署，另就部（聚）落環境基本調查成果涉及原住民族傳統慣俗設施之使用項目，將送請原住民族委員會檢核確認：
	（三）計畫於結案後1個月內，應檢送執行成果報告，函送本部國土管理署備查，賸餘款項並應一併繳回至本部國土永續發展基金。逾期提報或未依限繳回餘款者，列入爾後審核補助之重要參考；計畫依政府採購法規定無需填具勞務結算驗收證明書者，得以足資證明結案文件代替。計畫執行逾期、違約及其他罰款，應隨同該案結算賸餘款，依該案補助比率一併繳還本部國土管理署。
	（四）直轄市、縣（市）政府每月5日前至雲端執行情形表填報上月進度，如有新進度並得隨時更新。
	（五）本部國土管理署將會同原住民族委員會視計畫執行情形，進行訪視、輔導、訓練、查核或召開檢討會議，必要時直轄市、縣（市）政府並應配合至本部國土管理署國土功能分區研商會議進行專案報告。

	伍、其他
	一、請各直轄市、縣（市）政府加速辦理納入預算作業，並同步辦理計畫執行先期作業。
	二、直轄市、縣（市）政府應配合指定專責單位及專人，負責統籌協調與列管工作，俾利聯絡。
	三、補助款以直轄市、縣（市）政府開立收據作為原始憑證，至相關支用單據由直轄市、縣（市）政府依相關規定留存，本部國土管理署得視需要，不定期抽查支用單據保存情形，直轄市、縣（市）政府應予以配合。
	四、本要點未盡事宜，將視實際需要調整及補充規定，另行通知辦理。

	附件1

	○○縣（市）政府申請辦理部（聚）落環境基本調查、部（聚）落溝通及國土功能分區圖法定作業補助工作計畫書
	附件2

	○○縣（市）接受中央計畫型補助款納入預算證明
	中華民國○年○月○日